2.sm.52. Adriano V (e Adriano IV)

Pg, xix 98-102 e 103-5; *Comentum*, III, pp. 509-11

Et ad evidentiam sequentis literae debes scire, quod in MCCLXXIII, Adrianus V natione januensis de famosa et potenti domo illorum de Flisco, qui primo vocatus erat Octobonus, electus est ad papatum tempore Rodulphi electi ad imperium romanorum. Sedit in cathedra Petri uno mense et octo diebus; unde morte praeventus nec sacerdos ordinatus est. [...] ...così

²⁴⁰ *Recollectae bolognesi*, II, p. 238. Così nel racconto di Riccobaldo (p. 664): «Hoc tempore ingens diluvium fuit presertim in Liguria et Venecia, quale non fuit post Noe. Magna damna et clades intulit. Flumen Athesis apud Veronam in tantum intumuit ut aque circa basilicam Beati Zenonis usque ad summas fenestras excreverint, nec in ecclesiam intrarunt ut ait beatus Gregorius».

²⁴¹ Ivi, p. 239.

giustizia qui stretti ne tiene nei piedi e nelle man legati e presi. Et hic nota quod istud maxime tangit ipsum pontificem qui infinitis creditoribus est obligatus. icit ergo Adrianus: Una fiumana bella, sic dicta a flumine Lavagna, s'adima, idest, avallatur, seu abassatur, intra Siestri e Chiaveri, quae sunt duae terrae ripariae januensis; lo titol del mio sangue, idest, illorum de Flisco, fa sua cima, idest, apicem sive culmen nobilitatis et potentiae magnae, e del suo nome; quia scilicet dicti nobiles vocantur comites de Lavagna, seu de Lovagno. De quorum genere fuerunt multi viri valentes, praecipue alius papa, qui dictus est Innocentius papa IV vir quidem magnificus, et destructor Friderici II, et scientificus in utroque jure et sacra scriptura. Et huius Innocentii fuit nepos iste Adrianus ex fratre; qui suis exultantibus de promotione sua dixit: "Melius erat vobis habere cardinalem vivum, quam papam mortuum". [...] Et hic nota, quod vere nullum onus est par isti; nam qui summum pontificatum adeptus est, omnium curas, omnium sarcinas in se ipsum transtulit; quoniam intravit mare magnum cum parva navicula, quae semper agitur turbine omnium ventorum; et ex libero factus servus in magnam miseriam incidit: omnium enim linguae de eo loquuntur, et lacerant eius vitam, et quidquid mali fit ubique totum ex illo, quasi uno fonte malorum, provenisse dicunt. Ideo bene alius papa Adrianus, natione anglicus, dicebat, quod pastor erat similis ventri, contra quem olim omnia membra iniuste coniuraverunt, ideo juste defecerunt. Nam stomachus quasi servus publicus dispensans omnia omnibus alimenta subtrahit. Ideo, ut breviter concludam, summus pontificatus, si bene geritur, est summus honor, summum onus, summa servitus, summus labor; si vero male, est summum periculum animae, summum malum, summa miseria, summus pudor. Ergo dubium est ex omni parte negotium. Ideo bene praefatus Adrianus papa quartus dicebat: "Cathedram Petri spinosam et mantum eius acutissimis per totum consertum aculeis, et tantae gravitatis, ut robustissimos premat et conterat humeros". Et concludebat: "Nonne miseria dignus est, qui pro tanta pugnat miseria?"